



Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K  
att. Retsudvalget

København, den 3. maj 2013

### **Vedrørende lovforslag L161 – Lov om Politiets Efterretningstjeneste**

FN-forbundet ønsker med dette brev at påpege nogle mulige problemer i indholdet i det fremsatte lovforslag om Politiets Efterretningstjeneste.

Som sikkert bekendt arbejder FN-forbundet for global retsorden og for styrkelse af borgernes rettigheder i overensstemmelse med menneskeretskonventionerne. FN-forbundet ønsker at Danmark internationalt viser et godt eksempel.

FN-forbundet anerkender behovet for efterretningsvirksomhed og er opmærksom på, at sikkerhedshensyn i konkrete tilfælde kortvarigt kan begrunde tilsidesættelse af menneskeretlige hensyn.

FN-forbundet er imidlertid bekymret for, at der med lovforslaget åbnes for indhentning af oplysninger, og hermed bl.a. tilsidesættelse af privatlivets fred, uden at der foreligger en *tilstrækkelig* begrundet mistanke om sikkerhedstruende aktiviteter.

Både i forslag og bemærkningerne henvises der til, at alle oplysninger som ”kan have betydning” kan indsamles i henhold til loven. Det er en megen åben formulering, og det undrer FN-forbundet, at der øjensynligt ikke skal ske en kvalificeret stillingtagen, hvor sikkerhedsbehovet afvejes mod de krænkelse af borgere, som indhentning af oplysninger kan afstedkomme.

FN-forbundet er tilfreds med, at der henvises til den europæiske menneskeretskonvention (EMRK), men finder, at atomtalen af, at der skal ”..administreres *under hensyn* til de forpligtelser, som Danmark har efter internationale konventioner, navnlig EMRK”, er meget vag. Forpligtelser i konventioner handler ikke om at tage ”hensyn”, men om fuld efterlevelse, og dette bør efter FN-forbundets mening fremgå mere klart.

FN-forbundet savner en tydeliggørelse af, hvorledes og under hvilke omstændigheder samarbejde med udenlandske efterretningstjenester skal finde sted – og hvornår det *ikke* skal finde sted. Formuleringen i bemærkningerne synes ikke at sætte grænser.

Det er næppe ukendt, at nogle lande på efterretningsområdet ignorerer menneskerettighederne og anvender tortur og andre former for vold overfor personer, der ønskes oplysninger fra. Det er dansk udenrigspolitik at bekæmpe tortur og anden umenneskelig behandling, og Danmark har i mange år været frontkæmper i denne sag i bl.a. FN-sammenhænge.

Efter FN-forbundets opfattelse må det med lovforslaget sikres, at der fra dansk side ikke sker efterretnings samarbejde med regimer som anvender tortur og at der ikke samarbejdes på baggrund af oplysninger fremkommet under tortur eller anden umenneskelig behandling. FN-forbundet håber at Folketingets Retsudvalg vil vurdere lovforslagets indhold og tilhørende bemærkninger ud fra de nævnte hensyn. Respekt for menneskerettigheder er ikke en hindring for varetagelse af sikkerhedshensyn – snarere en forudsætning!

FN-forbundet står selvsagt til rådighed, hvis de ovenfor anførte synspunkter ønskes uddybet.

Med venlig hilsen

Jørgen Estrup  
Landsformand,  
FN-forbundet



v. Torleif Jonasson  
Generalsekretær,  
FN-forbundet